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Таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва пешаздипломї яке аз самтҳои 

асосии таълим буда, барои дар амал татбиќ намудани донишњои 

назариявӣ равона карда шудааст. Бинобар ин дастури методӣ доир ба 

таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва пешаздипломї мақсад ва 

вазифаҳои мушаххаси худро дорад, ки барои дар амалия истифода бурдан 

барои донишҷӯён таҳия гардидааст. Дастури методии мазкур имконият 

медињад, ки донишљуёне, ки ба таҷрибаомӯзӣ сафарбар мегарданд, дар 

раванди таљрибаомўзї корҳои амалӣ, лабораторї, навиштани маќолањои 

илмӣ ва ҳисобботро аз худ намуда, дар амал тадбиқ менамоянд. 
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Сарсухан 

Фаъолияти инсон дар љомеаи итилоотии асри ХХI ба љамъоварї, 

коркард, захиракунї ва дар асоси он пешкаш намудани моли 

интелектуалї ва ќабули ќарорњои гуногун вобаста мебошад.  

Барои озодона идора карда тавонистани сели (дастаи) иттилоотї 

мутахасиси њозираи соњаи дилхоњ бояд информасияњои захиравиро дар 

асоси моделњои математикї ва иттилоотї барои ќабули ќарор дар 

соњањои гуногуни идоракунї ва иќтисодиёт пешкаш намуда тавассути 

компютерњои фардї ва воситањои телекоммуникатсионию алоќа ба 

истифодабарандагони он дастрас намоянд.  

Донишљўён, њамчун мутахасиси оянда дар фаъолияти минбаъдаи худ 

њама ваќт бо зарурияти истифодаи компютерњои фардї ва технологияњои 

иттилоотї рў ба рў меоянд. Барои бомуваффаќият њал намудани масъалаи 

мазкур, дар ќатори азхудкунии маводњои назариявї, иљро намудани 

корњои мустаќилонаи донишљўён бо роњбарии устод (КМРУ) ва корњои 

мустаќилонаи донишљўён (КМД) мувофиќи наќшаи таълимї, бояд онњо 

таљрибаомўзии таълимию истењсолиро амали гардонанд.  

Њамин тариќ тавассути таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва 

пешаздипломӣ донишљўён, дониш ва малакаи њосилкардаашонро сайќал 

дода, мањорати кории худро мустаҳкам менамоянд.  

Таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва пешаздипломї яке аз 

ќисматҳои људонашавандаи наќшаи таълим мебошанд, ки барои дар амал 

татбиќ намудани донишњои гирифташуда равона карда шудааст. Дар 

раванди таљрибаомўзї донишљуён метавонанд назарияро бо амалия 

омехта кунанд, ки он дар мувофиќа бо талаботҳои Стандарти олии касбии 

ВМИЉТ ва Донишгоҳи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон доир ба 

ихтисосҳои 1-25011200 «Информатикаи иқтисодӣ»  ва 1-98010101  - 

«Амнияти компютерӣ (усулҳои риёзӣ ва системаи барномавӣ)» пешбинї 

гардидааст. Нақшаи таҷрибаомӯзӣ дар асоси барномаи таълимӣ муайян 

карда мешавад. Дастури методӣ доир ба таҷрибаомӯзӣ аз тарафи 
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кафедраи тахассусӣ дар 5 сол як маротиба таъсис дода шуда, муовини 

якум, муовини ректор оид ба таълим дар асоси ќарори Шурои илмї-

методї онро тасдиќ мекунад. Барномаи кори таҷрибаомӯзӣ тартиб ва 

нақша – графикро барои гузаронидани таҷрибаомӯзии соли равон 

муқаррар мекунад ва аз тарафи мудири кафедраи тахассусӣ тасдиқ 

мешавад. 

 Таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва пешаздипломї дар асосї 

чунин санадњои меъёриву њуќуќии соҳавӣ тартиб дода шудааст:  

 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф» аз 4 июли 

2013 с. № 537;  

 Стандарти давлатии таълимии ихтисоси 1-25011200 

“Информатикаи иқтисодӣ”, ки мутобиқи  қарори мушовараи Вазорати 

маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 29.11. 2019 таҳти № 16/110 

тасдиқ шудааст;  

 Низомномаи намунавии ташкили раванди таълим дар 

муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон дар шароити 

низоми кредитии тањсилот, бо ќарори мушовараи Вазорати маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон соли 2015 тасдиќ шудааст; 

 Низомномаи низоми кредитии тањсилот дар муассисањои 

тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон, бо ќарори мушовараи 

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 30.12. 2016, №19/24 

тасдиќ шудааст; 

 Низомномаи намунавї дар бораи таљрибаомўзии донишљўёни 

муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон, бо ќарори 

мушовараи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 

28.08.2014, № 18/10 тасдиќ шудааст; 

 Низомномаи роњбарї ба корњои илмии донишљўён, рисолањои 

хатмкунии бакалавриат, кори дипломии мутахассис ва магистр дар 

муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикистон, бо ќарори 

мушовараи Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон аз 31. 01. 

соли 2008 №2/17 тасдиќ шудааст. 
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1. Маќсад ва вазифаҳои таљрибаомузӣ 

Дар шароити муосир талаботи бозори мењнат нисбат ба 

хатмкунандагони мактабњои олї хеле зиёд шудааст. Дар шароитњои 

мураккаби иќтисодї самаранок идоранамоии молияи ташкилотњо, 

фирмањо ва ширкатњо аз мутахассисони хадамоти молиявї дониши 

мукаммалро талаб менамояд, ки ин донишњо назария, ќобилияти тањлилї 

ва малакаи таљрибавиро дар бар мегиранд. Ба ин дараља муваффаќ шудан 

бе низоми илмї асоснокшуда, ки дар он љо наќши асосиро шакли 

таљрибавии таълим мебозад, ѓайри имкон мебошад. Барои њамин 

таљрибаомўзии донишљўён ќисми људонашавандаи тањсилоти олии касбї 

ба њисоб меравад. 

Маќсади асосии таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва 

пешаздипломї барои мустањкам намудани донишњои назариявӣ мебошад.  

Таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва пешаздипломии донишљў дар 

мактаби олї марњилаи баанљомрасида мебошад ва маќсадњои зеринро дар 

назди худ мегузорад: 

- мустањкам ва зиёд намудани донишњои назариявї, пайдо кардан ва 

инкишофи малакањои таљрибавии банаќшагирї ва ояндабинии молиявї, 

гузаронидани кори назоративу тањлилї, иљрои њамаи 

њисоббаробаркунињо ва пардохтњое, ки дар фаъолияти субъекти 

хољагидорї ба вуљуд меоянд; 

- пайдо намудани малакаи тадќиќотњои илмї ва кори ташкилї дар 

корхона; 

- љамъоварї, пуррагардонї, тањлил ва банизомдарории маводе, ки 

барои навиштани њисобот, кори хатмкунї заруранд, аз он љумла маърўзаи 

илмї доир ба проблемањои молиявї, ки дар раванди таљрибаомўзї 

мавриди омўзиш ќарор гирифтаанд.  

1.1. Таљрибаомўзии таълимї. Таљрибаомўзии таълимї барои омӯхтани 

мундариљаи фанњои таълимии кафедра равона карда шудааст, ки аз чунин 

њадањо иборат мебошад: 
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 -мустаҳкам кардани донишҳои назариявӣ ва амалӣ; 

-шинос шудан бо фаъолияти муассисаи таҳсилоти олии касбї ва 

фаъолияти кормандон; 

-пайдо намудани малакаи тадќиќотњои илмї ва кори ташкилї дар 

корхона; 

- тақвият бахшидани фаъолияти ояндаи касбӣ. 

1.2. Таљрибаомўзии истењсолї. Таҷрибаомӯзии истењсолї – раванди 

комплексие мебошад, ки дар он донишҷӯён намудҳои фаъолиятеро иҷро 

мекунанд, ки ихтисос муайян намудааст. Маќсади таљрибаомўзии 

истеҳсолӣ аз он иборат мебошад, ки донишњои назариявии 

гирифташударо дар истеҳсолот, яъне дар дар корхонањо, муассисањо ва 

ташкилотњо мустањкам намоянд. 

1.3. Таљрибаомўзии пешаздипломї. Таҷрибаомӯзии пешаздипломї – 

раванде мебошад, ки донишҷӯён донишњои назариявии худро дар амалия 

тадбиқ намудан имконият доранд. Мақсади асосии таљрибаомўзии 

пешаздипломї ин ба даст овардани донишњои назариявӣ ва амалї 

мебошад, ки барои бомуваффақият ба итмом расонидан ва ҳимояи 

рисолаи тахассусии хатм равона карда шудааст.  

 

Вазифаи таљрибаомўзї 

Вазифаҳои асосии таљрибаомўзии донишљўён дар марњалањои 

гуногуни таълим, вобаста ба курс ва самт (ихтисос) дар доираи талаботи 

Стандартњои давлатии тањсилоти олии касбї ва наќшањои таълимии 

амалкунандаи муассисаи тањсилоти олии касбї муќарраргардида, ифода  

мегардад. Инчунин дигар, вазифаҳои таљрибаомўзї ин аз худ намудани 

донишҳои назариявӣ ва амалӣ ва алоқаманди намудани онҳо, баланд 

бардоштани маҳорату малакаи донишҷӯён, муайян намудани асосҳои 

фаъолияти касби оянда ва омӯзиши сохтор ва фаъолияти корхона 

мебошад. 
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Вазифаи таљрибаомўзии таълимї. Вазифањои таљрибаомўзии таълимї 

(шиносої) дар муайян намудани асосњои фаъолияти касби оянда ва 

баланд бардоштани мањорат ва малакаи аввалини тахассусии донишљў 

ифода мегардад. Он аз намудњои таљрибаомўзии экскурсонї, шиносої, 

тањлилї иборат буда, аз рўи Стандарти давлатии тањсилоти олии касбї 

муайян карда шуда, дар муассисањо, корхона, ташкилот ва ё ҷузъњои 

сохтории муассисаи таҳсилоти олии касбӣ гузаронида мешавад. Дар 

љараёни таљрибаомўзии таълимї донишљу бояд: 

 омӯзиши барномаҳои асосии ҷустуҷӯ ва мубодилаи иттилоот дар 

шабакаҳои компютерї; 

 намудҳо ва тартиби коркарди иттилоот (таҳлил ва ба низом 

даровардани маълумот, таҳияи гузоришҳо, мақолаҳо ва ѓ); 

 кор бо барномаҳое, ки барои бақайдгирии натиҷаҳои 

бадастомадаи корҳои илмӣ дар шакли гузоришҳо, презентатсияҳо, 

мақолаҳо ва ѓ. заруранд; 

 ташаккул додани қобилияти кор ба сифати корбари компютери 

фардӣ, истифода бурдани воситаҳои нигаҳдории иттилоотњои беруна 

барои мубодилаи маълумот байни мошинҳо, истифода бурдани забонҳо 

ва системаҳои барномасозӣ барои ҳалли масъалаҳои касбӣ, кор бо 

таъминоти барномавии таъиншуда; 

 гузаронидани тадќиќоти пеш аз лоињаи объекти лоињакашї, 

тањлили системавии соњаи предмет, муносибатњои онњо, интихоби 

маълумоти ибтидої барои лоињакашии системањои иттилоотї, 

љамъоварии системаи иттилоотї, мутобиќ кардани замимаҳо ба шароити 

тағйирёбандаи кор; 

 омухтани иттилоотњо ва шаклњои он. 

 Вазифаи таљрибаомўзии истењсолї. Дар љараёни таљрибаомўзии 

истењсолї донишљу бояд донад: 
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 ба низом даровардан, муайян кардан ва мустањкам намудани 

донишњои назариявї, ки њангоми тартиб додани дастури методӣ доир ба 

таълимї дар асоси омўзиши таљрибаи ин ё он корхона (ташкилот, 

муассиса) гирифта шудааст; 

 ба даст овардани таҷрибаи амалии кор дар як даста; 

 азхуд намудани малакаи касбии кор, инчунин мустақилона 

гузоштан ва ҳал намудани масъалаҳои амалии соњаи иќтисодиёт, молия ва 

муносибатњои ќарзї; 

 ҷамъоварӣ, таҳлил ва коркарди маводи зарурӣ барои таҳия ва 

навиштани ҳисобот оид ба таҷриба ва кори ниҳоии тахассусӣ (бакалавр); 

 таҳлили вазъи молиявии ташкилот; 

 такмил додани сиёсати молиявии ташкилот; 

 баланд бардоштани самаранокии идоракунии вазъи молиявии 

корхона. 

       Вазифаи таљрибаомўзии пешаздипломї. Вазифаи таљрибаомўзии 

пешаздипломї аз рўи талаботи барномаи таълимии самт (ихтисос)-и 

муассисаи тањсилоти олии касбї дар асоси пурра азхудкунї ва такмил 

додани дониш, азбар намудани роњу усулњои љамъоварї намудани 

натиљањо ва далелњо оид ба мавзўи кори хатмкунии бакалавр (кори 

дипломии мутахассис) ва ба даст овардани салоњиятњои касбї аз љониби 

донишљўён муайян карда мешавад.  

Дар љараёни таљрибаомўзии пешаздипломї донишљў бояд донад: 

 интихоби мавзӯи рисолаи хатми тахассусӣ; 

 ҷустуҷӯ ва интихоби адабиёт (китобҳои дарсӣ, монографияҳо, 

мақолаҳо дар матбуоти даврӣ) оид ба мавзӯи рисолаи хатми тахассусӣ; 

 таҳлили ҳамаҷонибаи ахбороти ҷамъшуда барои асоснок кардан; 

 аҳамияти мавзӯи рисолаи тахассусии ниҳоӣ; 

  вазифаҳо ва роҳҳои ноил шудан ба онҳо, инчунин натиҷаи 

интизории рисолаи ниҳоии тахассусӣ; 
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 омӯзиши фаъолияти як корхона (муассиса, ташкилот): дар соҳаи 

иқтисодиёт, ташкил ва идоракунии фаъолияти тиҷоратӣ, омӯзиши 

дастурҳо, ҳуҷҷатҳои меъёрӣ ва ғайра; 

 муайян кардани мушкилоти рушди корхона; 

 кор карда баромадани тадбирњои ташкилию техники бартараф 

намудани камбудињои ошкоршуда; 

 муайян намудани натиљањои молиявии корхона; 

 таҳлили таъминоти иттилоотии фаъолияти тиҷоратӣ ва ѓ. 

 

2. Ташкил, тартиби гузашатан ва роњбарї ба таљрибаомўзї 

Дастури методии мазкур метавонад њангоми дар муассисањои соњаи 

истењсолї ва молиявию бонкї, дар пажуњишгоњњои илмию тадќиќотї, дар 

ташкилотњои савдо, сохтмонї ва наќлиётї, дар фирмањо, ширкатњо, 

љамъиятњои сањомї, љамъиятњои дорои масъулияташон мањдуд, 

холдингњо ва дигар сохторњои хољагидорие, ки дар асоси 

њисоббаробаркунии тиљоратї ва худмолиякунонї фаъолияти тиљоратї 

менамоянд гузаштани таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва 

пешаздипломиро татбиќ намояд. 

Љињати ташкил ва гузаронидани таљрибаомўзї банаќшагирї ва 

амалї гардонидани чорабинињои зерин њатмї мебошад:   

-муайян кардан ва интихоби макони гузаронидани таљрибаомўзї;   

-бастани шартномањои тарафайн бо корхона, муассиса ё ташкилот;   

-интихоби роњбарон аз муассисаи тањсилоти олии касбї ва корхона, 

муассиса ё ташкилот (дар асоси мувофиќаи ќаблї бо онњо) ва интишори 

фармоиши ректор;   

-муайян намудани мавзўъ, маќсад, вазифа ва супоришњои инфиродї, 

таъмин намудани донишљўён бо барнома ва рўзномаи таљрибаомўзї, 

дастурњои таълимию методї);   

-сафарбар кардани донишљўён ба макони таљрибаомўзї аз тарафи 

кафедра ва факултет.    
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Бо маќсади босифат гузаштани таљрибаомўзї, донишљў бояд дар 

корхонањое, ки шўъбањо (раёсатњо, департаментњо) ё ин ки зерсохторњо 

оид ба идоракунии молиявї (шуъбаи иќтисодї, муњосибот ва ѓ.) доранд, 

таљрибаомўзиро гузаронад.   

Мањалли гузаштани таљрибаомўзї бо ихтиёри донишљў, бо розигии 

кафедра ва факултет муайян карда мешавад. Дар њоле, ки донишљў 

мањалли гузаштани таљрибаомўзиро муайян карда натавонад, интихоби 

мањалли таљрибаомўзї ба зиммаи раёсати мактаби олї вогузор карда 

мешавад.  

Базаи гузаштани таљрибаомўзї ва тасдиќи роњбари таљрибаомўзї 

дар асоси шартномаи басташуда бо фармони ректори мактаби олї ба 

амал бароварда мешавад. 

Таљрибамўзӣ пурра бо мутобиќати наќшаи таълимии тасдиќшуда 

ташкил карда мешавад. 

Муњлати таљрибаомўзї аз тарафи ректори мактаби олї муайян 

карда мешавад. 

Дар давраи таљрибаомўзї донишљў метавонад расман ба кор 

дарояд, ба шарте, ки кори ў бар зидди талаботи барномаи таљрибаомўзї 

набошад. 

Њар як донишљў бо якљоягї бо роњбари таљрибаомўзї наќшаи 

таќвимии инфиродиро тартиб медињад, ки њамарўза вазифањои дар назди 

худ гузоштаро муайян менамояд. 

Дар давраи гузаштани таљибаомўзї њар як донишљў рўзномаро пур 

менамояд, ки дар он њаљм ва муњлати кори иљрошуда ба ќайд гирифта 

мешавад. Рўзнома мунтазам бо роњбар тафтиш ва имзогузорї карда 

мешавад. 

Мутасаддии асосии таљрибаомўзї роњбари объекти таљрибаомўзї  

њисоб меёбад. Роњбарии таљрибаомўзии донишљўён аз тарафи мактаби 

олї бо кафедраи «Информатикаи амалӣ дар иқтисодиёт» ба амал 

бароварда мешавад. Роњбари ва назорат оид ба гузаштани таљрибаомўзї 
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ба зиммаи роњбари таљрибаомўзие, ки аз тарафи кафедра тасдиќ 

гардидааст ва ба зиммаи роњбаре, ки дар корхона таъин гардидаст, 

вогузор мешавад. 

Роњбари умумии таљрибаомўзї аз кафедра мудири кафедра буда,  

раванди таљрибаомўзиро назорат мекунад ва корњои зеринро ба иљро  

мерасонад:  

- бо объектњои таљрибаомўзї пеш аз оѓози таљрибаомўзї робита пайдо 

менамояд;  

- лоињаи фармоиши ректори донишгоњро оид ба таљрибаомўзї вобаста ба 

наќшаи таълим тањия менамояд, ки дар он ба њар як донишљў объект ва 

роњбари таљрибаомўзї вобаста карда мешавад;  

- баъди анљоми сессияи санљишию имтињонї бо гурўњњои академї оид ба 

тарзи гузаштани таљрибаомўзї маљлис мегузаронад ва роњбарони 

таљрибаомўзиро муаррифї менамояд;  

- дар якљоягї бо роњбарони таљрибаомўзї раванди таљрибаомўзиро тањти 

назорати ќатъї мегирад;  

- пас аз анљоми таљрибаомўзї ќабул ва њимояи њисоботи таљрибаомўзиро 

ташкил мекунад.   

Роњбари таљрибаомўзї аз донишгоњ ба донишљў - таљрибаомўз дар  

њалли масъалањои амалї ва илмї, тањлили маълумотњои оморї ва њалли  

дигар масъалањо кумаки илмї-методї мерасонад. 

Вазифаҳои роњбари таљрибаомўзї аз кафедра 

Роњбари таљрибаомўзї аз кафедра вазифањои зеринро иљро 

менамояд: 

- дар љаласањо оид ба таљрибаомўзї ширкат меварзад; 

- њангоми тартиб додани наќшаи таќвимї мутобиќи барнома бо 

донишљў корњои маслињатдињї мегузаронад; 

- вазифаи инфиродии донишљўро оид ба љамъ кардани мавод барои 

кори хатмкунї коркард менамояд; 

- оид ба  њамаи саволњои таљрибаомўзї маслињат медињад; 
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- базаи таљрибаомўзиро аз назар гузаронида, дар љараёни 

таљрибаомўзї ширкат меварзад; 

- њангоми гузаштани таљрибаомўзї иљрои наќшаи таќвимиро назорат 

мекунад ва сифати кори донишљўро тафтиш мекунад; 

- њисоботњоро ќабул мекунад, сифати онњоро назорат мекунад ва кори 

анљом додашударо бањогузорї менамояд.  

Вазифаҳои роњбари таљрибаомўзї аз корхона 

Ба вазифањои роњбари таљрибаомўзї аз корхона дохил мешаванд: 

- интихоби роњбарон аз шумораи мутахассисони сертаљриба; 

- љобаљогузории донишљўён дар љойњои корї; 

- таъминоти шароитњои муътадили донишљўён: љобаљогузории онњо, 

ёрирасонї барои гирифтани маводи аслї, ташкили консултатсияњо ва ѓ; 

- таъмини талабот нисбати донишљў њам дар интизоми корї ва њам дар 

иљроиши барномаи таљрибаомўзї; 

- тартиб додани тавсифнома оид ба њар як донишљў. Дар тавсифнома 

сифати корњои иљронамудаи донишљў тибќи барномаи таљрибаомўзї, 

муносибати он ба кор, риояи интизоми мењнатї, аз худ кардани 

малакањои истењсолї ва ѓ. ќайд карда мешавад; 

- нусхаи охирини њисоботи таљрибаомўзии барои њимоя тайёршударо 

тафтиш менамояд. 

Корхона (муассиса, ташкилот), ки ҷойи таҷрибаомӯзӣ ба шумор меравад, 

ӯҳдадор аст: 

 дар асоси барномаҳои таҷрибаомӯзӣ ва ҳамин дастурамал 

таҷрибаомӯзии донишҷӯёнро ташкил намояд; 

 мувофиқи барнома ба донишҷӯён ҷойҳои самарабахши 

гузаронидани таҷрибаомӯзиро муҳайё кунад; 

 ҳангоми гузаронидани таҷрибаомӯзӣ шароитҳои мусоидро барои ба 

даст овардани донишҳои ихтисосӣ муҳайё созад; 

 нақшаи тақвимии гузаштани таҷрибаомӯзиро, ки донишкада тартиб 

додаст, риоя кунад; 
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 ба донишҷӯён истифодаи ҳуҷҷатҳои техникӣ ва маводи бойгониро 

иҷозат диҳад; 

 ҳангоми ҷамъоварии мавод барои корҳои курсӣ ва дипломӣ кумак 

расонад; 

 омӯзиши қоидаҳои муҳофизати меҳнат ва техникаи бехатариро 

гузаронад ва онро бо ҳуҷҷатҳои зарурӣ тасдиқ намояд; 

 аз тарафи донишҷӯёни таҷрибаомӯз риоя гардидани тартиботи 

дохилии меҳнат, саршавӣ ва ба итмом расидани корро, ки дар 

ташкилот ҷорӣ шудааст, таъмин ва назорат намояд; 

 донишҷӯёнро ҳангоми гузаронидани таҷрибаомӯзӣ бо ҷои кор 

таъмин намуда, бо либосҳои муҳофизаткунанда мувофиқи меъёрҳои 

муқарраргардида таъмин кунад; 

 дар асоси фармони роҳбари корхона (муассиса, ташкилот) дар 

мавридҳои зарурӣ барои риоя накардани қоидаҳои тартиботи 

дохилии меҳнатӣ ба донишҷӯ танбеҳ дода, ба ректори донишкада 

хабар диҳад; 

 ҳангоми рух додани фалокат бо донишҷӯёне, ки дар ҳамин корхона 

(муассиса, ташкилот) таҷрибаомӯзанд, ҷавобгарии пурраро ба 

зимма гирад. 

3. Вазифањои донишљў 

Донишљў њангоми гузаштани таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва 

пешаздипломї бояд: 

- дар базаи таљрибаомўзї рељаи кори амалкунанда ва шартњои 

техникаи бехатариро риоя кунад; 

- маљмўи саволњои бо идоракунии молияи корхона вобастаи дар 

барнома пешбинигардидро омўзад; 

- дар љойњои корї мутобиќи наќшаи таќвимї мустаќилона вазифањои 

касбиро иљро намояд; 
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- њамарўза рўзномаро дар шакли тасдиќгардида пур намуда барои 

тафтиш ва имзогузорї ба роњбари таљрибаомўзї дар корхона пешнињод 

намояд; 

- њисоботро тайёр кунад; 

- барои навиштани кори хатмкунї маводи таљрибавиро љамъ намуда 

онро тањлил кунад; 

- вазифаи инфиродии роњбари кафедраро иљро намояд; 

- тайёр намудани њисобот оид ба гузаштани таљрибаомўзиро ба анљом 

расонад ва дар муњлати маќаррар гардида онро њимоя кунад; 

- дастурњои роњбарони таљрибаомўзиро иљро намояд; 

- муњлат ва фосилаи ваќти гузаштани таљрибаомўзиро ќатъиян риоя 

кунад. 

4. Њуљљатњои њисоботї оид ба таљрибаомўзї 

Ба њуљљатњои њисоботї оид ба таљрибаомўзї дохил мешаванд:   

 Рўзномаи таљрибаомўзї, ки дар он корњои рўз ба рўз 

баанљомрасонида дар љойи таљрибаомўзї дарљ меёбад ва аз тарафи 

роњбари таљрибаомўзї аз объекти таљрибаомўзї ба имзо расонида 

мешавад.  

 Њисобот оид ба таљрибаомўзї (дар њаљми на кам аз 25 сањифа ва 

дар шакли дастнавис).   

 Тавсифномаи таљрибаомўз, ки аз тарафи роњбари таљрибаомўзи 

навишта шуда, имзо ва муњр гузошта шудааст. 

5. Талабот ба натиљањои азхудкунии таљрибаомўзї 

5.1. Таљрибаомўзии таълимї. Талабот нисбат ба таљрибаомўзии 

таълимї аз он иборат мебошад: 

 донишҷӯ бояд донишҳои назарияви оиди технологияи иттилоотии 

худро дар амалия истифода бурда тавонад. 

 донишҷӯ бояд усулҳои дурусти ҷустуҷӯи иттилоот дар интернет аз 

худ намуда, онро дуруст истифода бурда тавонад. 
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 қобилияти ҷамъоварӣ, сабт, коркард, гурӯҳбандӣ ва ба низом 

даровардани иттилоотро тавонад; 

 барои ҳалли мушкилоти корхона ё идорае, ки дар он таҷрибаомӯзӣ 

менамояд фикру андешаи худро баъди таҷрибаомӯзӣ дар ҳисобот батаври 

пешниҳод навишта  тавонад. 

5.2. Таљрибаомўзии истењсолї. Талабот нисбат ба таљрибаомўзии 

истеҳсолӣ аз он иборат мебошад: 

 мустаҳкам ва тадбиқ гардонидани дониши назариявии фанҳои 

азбаркардашуда; 

 мутобиқсозии донишҷӯ ба шароити воқеии кор дар муассисаҳо ва 

ташкилотҳои гуногун, андӯхтани таҷриба дар коллективҳои меҳнатӣ, 

банақшагирии кор дар ташкилот, иртибот ва иртибот дар соҳаи 

фаъолияти касбии оянда; 

 фароҳам овардани шароит барои истифодаи амалии донишҳо дар 

соҳаи фанҳои умуми касбӣ, тахассусии компютерӣ ва математикӣ; 

 ташаккул ва такмили малакаҳо ва малакаҳои ибтидоии касбӣ дар 

соҳаи истифодаи технологияҳои муосири иттилоотӣ; 

5.3. Таљрибаомўзии пешаздипломї. Талабот нисбат ба 

таљрибаомўзии пешаздипломӣ аз он иборат мебошад: 

 тадбиқи донишҳои назариявӣ дар амалия ҳангоми ба роҳ мондани 

фаъолияти корҳона; 

 пешниҳодӣ вариантҳои ҷолиб ҳангоми таҳияи лоиҳаҳои 

автоматикунонии корхона; 

 технологияҳои тарҳрезии системаҳои иттилоотии ба касбӣ 

нигаронидашуда; 

 талабот ба эътимоднокӣ ва самаранокии системаҳои иттилоотӣ 

дар фаъолияти корхона; 

 таҳия ва ҳалли масъалаҳои тарҳрезии системаҳои иттилоотии ба 

касбӣ нигаронидашуда бо истифода аз усулҳо ва роҳҳои ҳалли гуногун; 
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 ба инобат гирифтани принсипҳои таъмини амнияти иттилоотӣ; 

6. Сохтор ва наќшаи таљрибаомўзӣ 

Таљрибаомўзӣ асосан дар шўъба, раёсат, департаменти корхона 

гузаронида мешавад. 

Дар њолате агар шўъбањои молиявї вуљуд надошта бошанд, он гоњ 

таљрибаомўзї дар љойњое, ки кори молиявї иљро мегардад, гузаронида 

мешавад. 

Дар ваќти таљрибаомўзї лозим мебошад: 

- бо фаъолияти субъекти хољагидорї шинос шудан ва ба њолати 

молиявии он тавсияи умумї додан; 

- сохтори шўъбаи (раёсати) молиявии корхона вазифањо, таќсимоти 

вазифањо ва алоќамандї бо дигар хадамоти онро омўхтан; 

- самтњои асосии кори молиявии корхонаро омўхтан (табл. 1, 2, 3). 

 

6.1. Сохтор ва наќшаи таљрибаомўзии таълимї (номгўи мавзӯњо) 

Давра  Номгўй  

Оѓози таљрибаомўзї 

 

Ба донишҷӯён омўзонидани талаботњои 

ҳифзи меҳнат, бехатарӣ аз сӯхтор, инчунин 

қоидаҳои дохилии меҳнат шинос шаванд. 
Омўзонидани фанњои тадрисшавандаи 
кафедра 

Татбиқи барномаи таљрибаомўзї дар 

мувофиқат бо барномаи кории таҷрибаомўзї 

бо мақсади ба даст овардани малакаҳои 

ибтидоии касбӣ, аз ҷумла малака ва 

маҳорати ибтидоии фаъолияти тадқиқотӣ 

Татбиқи барномаи таљрибаомўзї мувофиқи 

вазифаҳои инфиродӣ, ки донишҷӯён бо 

мақсади ба даст овардани малакаҳои 

ибтидоии касбӣ, аз ҷумла малака ва 

маҳорати ибтидоии фаъолияти тадқиқотӣ 
мегиранд 
Аз худ намудани низомномаву стандартњои 
таълимии ихтисос 

Анљоми таљрибаомўзї Тањия ва супоридани натиљаи таљрибаомўзї 
(њимояи њисобот) 
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6.2. Соњтор ва наќшаи таљрибаомўзии истењсолї (номгўи мавзӯњо) 

Давра  Номгўй 

Оѓози таљрибаомўзї 

 

Шинос шудан бо сохтор ва хусусияти 
фаъолияти бахш 
Шиносої бо низомномаи ташкилот вобаста 
ба таљрибаомўзии истехсолї 

Шиносоӣ бо ӯҳдадориҳои умумии 

функсионалӣ, қоидаҳои бехатарӣ дар 

корхона, дар ҷои кор, ҳангоми кор бо 
таљњизотњо 
Шиносои бо фаъолияти кории шуъбањои 
дахлдор 
Шиносої бо ташкили таъминоти иттилоотии 
шуъба ва амнияти иттилоотии ташкилот 

Омӯзиши сохторӣ ташкилот ва вазифањои 
функсионалии корхона, ташкили фаъолияти 

корї, тартиб ва усулҳои пешбурди 

баҳисобгирӣ; 
Гирифтани малакаи амалї ва муќоисаи 
назария ба амалия 
Љамъоварии маълумот доир ба тањияи 
њисоботи таљрибаомўзї 

Анљоми таљрибаомўзї Тањия ва супоридани натиљаи таљрибаомўзї 
(њимояи њисобот) 

 

6.3. Соњтор ва наќшаи таљрибаомўзии пешаздипломї (номгўи мавзуњо) 

Давра Номгўй 
Оѓози таљрибаомўзї  

Фасли 1. Марњилаи ташкилӣ ва тайёрии тачрибаомузй дар корхона 

Марҳилаи 2. Омӯзиши 

мавзӯъ 

Интихоби мавзўи рисолаи хатм, омухтани 
адабиётњои тавсиявї барои навиштани 
рисолаи хатм  

Марҳилаи 3. Интихоби 

ҷои таҷрибаомӯзӣ 

Омӯзиши технологияҳои таҳия, татбиқ ва 

нигоҳдории барномаҳои амалӣ дар корхона. 

Марҳилаи 4. Таҳияи 

супоришҳои техникӣ 

доир ба таҷрибаомўзї 

Таҳия ва тасдиқи супоришҳои техникӣ барои 
таљрибаомўзии зинаи бакалаврият, ба 
расмият даровардани мактубњо ва шартнома 

оид ба таҷрибаомўзии пешаздипломї 

Фасли 2. Ба макони таљрибаомўзї њозир шудан 

Марҳилаи 5. Дастурамал 

оид ба таҷрибаомӯзӣ. 

Шиносои бо сохтори ташкилот, омўхтани 
оинномаи ташкилот, омўхтани низомномаи 
таљрибаомўзии пешаздипломї 
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Фасли 3. Шинос шудан бо сохтор ва хусусияти фаъолияти корхона ва 

воҳиди сохторӣ 

Марҳилаи 6. Дастурамал 
оид ба гузаштани 

таҷрибаомўзии 
пешаздипломї 

Шиносоӣ бо ӯҳдадориҳои умумии 

функсионалӣ, қоидаҳои бехатарӣ дар 

корхона, дар ҷои кор, ҳангоми кор бо 
таљњизотњо 

Фасли 4. Гузаштани таљрибаомўзї дар шуъбањои муќараршуда 

Марҳилаи 7. Шиносої 
бо ташкили таъминоти 
иттилоотии бахш, бо 

раванди тарҳрезӣ ва 
истифодабарии 

воситаҳои иттилоотӣ, бо 
маркази технологияњои 
иттилоотиву 
комуникатсионии 
ташкилот 

Шиносоӣ бо хусусиятҳои умумии иқтисодии 

фаъолияти корхона. Омӯзиши воситаҳои 

нави технологӣ дар системаҳои иттилоотии 

иқтисодӣ, ки дар корхона истифода 

мешаванд. Омӯзиши қарорҳои асосии 

тарҳрезӣ оид ба системаҳои иттилоотӣ дар 
корхона (дар ташкилот) 

Марҳилаи 8. Анҷоми 

супоришҳои техникӣ 

Таҳия ва татбиқи системаи иттилоотие, ки 

самаранокии истифодаи технологияҳои 

иттилоотиро барои ҳалли масъалаҳо зиёд 
мегардонад. 

Марҳилаи 9. Ичрои 
супоришхо, кор бо 
забонњои барномасозї 

Истифодаи забонҳои барномасозӣ, 
самаранок истифодабарии таъминоти 
барномањои системавї, таъминоти 
барномањои амалї, хусусан дастаи 
барномањои амалї.  

Фасли 5. Љамъбасти таљрибаомўзї 
Мархилаи 8. 
Љамъоварии маводњо 
бањри тартиб додани 
њисоботи таљрибаомўзї 

Чамъоварии маводњо барои маъруза 
намудани натиљаи таљрибаомўзии 
пешаздипломї 

Анљоми таљрибаомўзї 
 

Тањия ва супоридани натиљаи таљрибаомўзї 
(њимояи њисобот) 

 

Омўхтани масъалањои асосии фаъолияти молиявии субъектњои 

хољагидорї  бештар бо самтњои зерин амалї карда мешавад: 

6.1. Ташкили идоракунии фаврии молиявї 

Њангоми гузаштани таљрибаомўзї бояд дар њисобот масъалањои зерин 

мавриди омўзиш ќарор гиранд: 

6.1.1. Шароитњои базавии идоракунии фаврии молияи корхона: 

- мављуд будани корхонањо ва зерсохторњои он; 
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- воридшавии корхона ба ташкилотњои холдингї ва тавассути ин 

пайдошавии селањои пулї; 

- бонкњои тиљоратие, ки ба корхонањо хизматрасонї менамоянд. 

Мављудияти суратњисобњои њисоббаробаркунї, асъорї ва дигар намуди 

суратњисобњо; 

- бастани шартномањои молрасонии хољагидорї, раванди иљроиши 

онњо, таъминоти шартномањо бо захирањои гуногун. Њангоми омўхтани 

ин масъала дар шартномањои молрасонии  пешбинишуда ба чорабинињои 

молиявї ва истифодаи онњо диќќати махсус бояд дод; 

- њолати њисоббаробаркунињо бо харидорон барои мол ва 

хизматрасонї. Сабабњои аз тарафи харидорон сари ваќт напардохтани 

суратњисобњо ва чорањои таъсиррасонї; 

- шаклњои њисоббаробаркунии дар корхона истифодашаванда, 

самаранокї, маќсади дар оянда истифода бурдан ва самти инкишофи 

онњо; 

- тарзи  тартиб додани њуљљатњои пардохтї ва иштироки донишљў дар 

тайёрї ва пешнињоди њуљљатњо ба бонк; 

- пай дар пай аз њисоб баровардани воситањои пулї аз суратњисобњои 

корхона; 

- њисоббаробаркунињо ва барасмиятдарории пардохтњои андозии 

корхона ба буљет ва фондњои ѓайрибуљетї; 

- равшанї андохтан ба амалиётњои содиротиву воридотї, њолати љории 

онњо, гардишњои барои корхона самаранок ва  натиљањои љории молиявї; 

- амалиётњо бо ќоѓазњои ќиматнок, мављудияти њолати сохтори ба 

талабот љавобгў буда, мазмуни амалиётњо бо ќоѓазњои ќиматнок ва 

таъсири он ба натиљањои молиявии корхона;  

- селањои пулии корхона ва таъсири онњо ба њолати молиявї. 

6.1.2. Банаќшагирии молиявию технологии фаврї 

Дар њолате ки дар корхона тартиби коркарди банаќшагирии молиявию 

технологии фаврї вуљуд надошта бошад, онњо бояд аз тарафи донишљў 

мустаќилона тартиб дода шавад 



21 
 

- Наќшаи хазинавии корхона. Таљрибаи тартиб додани ин њуљљат ва 

маќсаднок будани он барои корхонаи мазкурро омўхта, мустаќилона 

њисоббаробаркунињоро барои давраи оянда гузаронад. 

- Наќшаи пардохтї. Таљрибаи тартиб додани наќшаи таќвимиро 

омўхта, мустаќилона барои давраи оянда њисоббаробаркунињоро иљро 

намуда, наќши онро дар таъминоти пардохтпазирии корхона нишон 

додан.   

- Њисоббаробаркунињои талаботи наќшавии корхонаро дар 

молиякунонии кўтоњмуњлат барои давраи омадаистода амалї гардонад. 

6.1.3. Корњои назоративу тањлилї оид ба идоракунии молиявии корхона 

Аз тарафи донишљўён бояд самтњои асосии фаъолият аз худ карда 

шаванд: 

- кори хадамоти молиявии корхона оид ба таъмини назорат аз болои 

иљрои наќшаи даромад аз фурўши мањсулот, дигар намуди даромадњо, 

фоида, харољоти љорї; 

- таљрибаи таќсими харољотњои љорї, доимї ва таѓйирёбанда, назорати 

сатњии онњо; 

- њисоббаробаркунии нуќтаи безарарї (меъёри рентабелноки) барои 

корхона; 

- назорати сатњи фишанги амалиётї дар корхона ва таъсирнокї ба 

натиљањои молиявї ва технологї; 

      - назорати даромадноки  дар корхона, њисоб карда баромадани сатњ 

ва суръати афзоиши даромаднокии истењсолот, даромаднокии  барориши 

молї ва намудњои асосии мањсулоти истењсолшаванда (корњои 

иљрошаванда ва хизматрасонињо). Зери таъсири баландшавии нархњо, 

камшавии харољоти истењсолот ва татбиќи ин ё ки дигар омилњо  

имконияти афзоиши даромаднокии намудњои асосии мањсулотро мавриди 

омўзиш ќарор додан; 

- назорати самаранок истифодабарии   воситањои гардон дар муассиса.  

Равона кардани диќќати махсус ба муайян намудани норасоињои 

воситањои гардони хусусї. 
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- назорати даромаднокии кўтоњмуддати маблаѓгузорињо дар корхона. 

 

7. Ҷамъбасти таҷрибаомӯзӣ 
 

7.1. Шакли аттестатсияи натиҷаҳои таҷрибаомӯзӣ дар асоси нақшаи 

таълимии донишгоњ бо назардошти талаботҳои Шӯрои илмӣ-методии 

ДДМИТ муқаррар мешавад. 

7.2. Шакл ва намуди ҳисоботи (рӯзнома, ҳисобот ва ғайра) 

таҷрибаомӯзии донишҷуёнро донишгоњ муайян мекунад. 

7.3. Пас аз анҷом ёфтани таҷрибаомӯзӣ, донишҷӯ ҳисоботи хаттиро 

тартиб дода, рӯзномаи таҷрибаомӯзиро бо имзои роҳбари бевоситаи 

таҷрибаомӯзӣ аз корхона (муассиса, ташкилот) ба роҳбари таҷрибаомӯзӣ 

аз донишгоҳ месупорад.  

Њисобот бояд маълумотҳоро оид ба кори мушаххаси иҷрокардаи 

донишҷӯ дар давоми таҷрибаомӯзӣ ва инчунин шарҳи кӯтоҳи корхона, 

муассиса, ташкилот (коргоҳ, шуъба, озмоишгоҳ ва ғайра), ташкили 

фаъолияти он, масъалаи муҳофизати мехнат, хулоса ва пешниҳодҳоро 

дарбар гирад. Барои тайёр кардани ҳисобот ба донишҷӯ дар охири 

таҷрибаомӯзӣ 2-3 рӯз ҷудо карда мешавад. 

7.4. Барои қабули санҷиш (ҳимояи ҳисоботи таҷрибаомӯзӣ) мудири 

кафедра комиссия таъсис медиҳад. Ба ҳайати комиссия устодони кафедра, 

роҳбари таҷрибаомӯзӣ аз донишгоњ ва аз рӯи имконият роҳбари 

таҷрибаомӯзӣ аз корхона дохил мешаванд. Дар рафти 

санҷиш тавсифномае, ки роҳбари таҷрибаомӯзӣ аз корхона (муассиса, 

ташкилот) додааст, ба инобат гирифта мешавад. 

7.5. Баҳодиҳии таҷрибаомӯзӣ ба баҳодиҳии (санҷишҳои) омӯзиши 

назариявӣ баробар ҳисобида мешавад ва ҳангоми ҷамъбасти фаъолияти 

донишҷӯ ба инобат гирифта мешавад. 

7.6. Донишҷӯёне, ки бо сабабҳои узрнок барномаҳои 

таҷрибаомӯзиро иҷро накарданд ё аз дигар мактаби олӣ бе гузаштани 
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ягон намуди таҷрибаомӯзӣ бо сабаби номувофиқии нақшаҳои таълимӣ ё 

бо сабабҳои дигар омадааст, аз  1- уми апрел то 1- уми май берун аз вақти 

таҳсил дар асоси нақша ва фармони ректор ба таҷрибаомӯзӣ фиристода 

мешаванд. 

Донишҷӯёне, ки бе сабабҳои узрнок барномаҳои таҷрибаомӯзӣро 

иҷро накарданд ё баҳои манфӣ гирифтаанд, ҳамҷун қарздори академикӣ 

бо тартиби муқарраршудаи оинномаи ДДМИТ аз сафи донишҷӯён хориҷ 

карда мешаванд. 

8. Омодакунии њисобот оид ба  гузаштани таљрибаомўзӣ  

Њисобот оид ба гузаштани таљрибаомўзї дар асоси омўзиши 

масъалањои дар барнома пешбинигардида тартиб дода мешавад. Дар 

њисобот бояд на танњо таљрибаи љории амалисозии ин ё он амалиёти 

молиявї ва технологї, балки мавќеи ба донишљў дастрас намудани 

донишњо аз фанњои ба кафедраи информатикаи амалӣ дар иқтисодиёт 

марбутбуда, тањлили камбудињои мављудаи корхона аз назари танќидї 

низ инъикос ёбанд. 

Агар дар корхона ягон намуд самтњои фаъолияти молиявие вуљуд 

дошта бошад, ки дар барнома пешбинї нашудааст, донишљў бояд доир ба 

ин масъала донишњои назариявиро нишон дињад ва мустаќилона 

њисоббаробаркунї  ва шарњдињиро иљро намояд. 

Њисобот аз ќисмњои зерин иборат мебошад; 

1. Ќисми мундариљавї бо равшаннамоии њамаи саволњо ва 

њисоббаробаркунињои лозима. 

2. Иљрои вазифаи инфиродї. 

3. Замимањо. 

Ќисми мундариљии њисобот бояд зерќисмњои зеринро дар бар гирад: 

1. Тавсифномаи кўтоњи техникиву иќтисодии корхона. 

2. Ташкили идоракунии фаврии молиявї ва иќтисодї. 

2.1. Шароитњои базавии идоракунии фаврии молиявї ва иќтисодї. 

2.2. Банаќшагирии фаври ва иќтисодї  молиявї. 
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2.3. Кори назоративу тањлилї оид ба идоракунии молиявї ва 

иќтисодї. 

3. Оянабинии молиявї ва банаќшагирии молиявї ва иќтисодї. 

3.1. Ояндабинии њисобот оид ба  фоида ва зарар. 

3.2. Тартиб додани њисоббаробаркунињои наќшавии даромадњо  ва 

харољотњо ба наќшаи молиявї ва иќтисодї. 

3.3. Тартиб додани тавозуни наќшавии даромад ва харољот  барои 

соли оянда. 

Вазифаи инфиродї бо роњбари таљрибаомўзї аз тарафи кафедра бо 

маќсаде кор карда баромада мешавад, ки дар ваќти гузаштани 

таљрибаомўзї донишљў маводи таљрибавиро љамъ карда ба тартиб 

дарорад ва онро барои навиштани кори хатмкунї истифода намояд.  

Инчунин њамин гуна маводро дар бисёри њолатњо донишљўён метавонанд  

барои тайёр намудани маърўзаи илмї оид ба  масъалањои актуалии 

менељменти молиявї дар конфронсњо истифода баранд. 

Замимањои њисобот аз њуљљатњои гуногуне, ки дар корхона дар 

раванди амалигардонии амалиётњои молиявї истифода мешаванд,  

иборат мебошанд.  Ба њисобот маљмўи  хонапуришудаи шакли њисоботи 

солона  ва шаклњои иловагии њисоботи ба маќомоти андоз, фондњои 

ѓайрибуљетї ва маќомоти омор пешнињодшаванда њатман замима карда 

шавад. 

Ба њисобот замима мегардад; 

1. Тавсияи роњбар аз корхона оид ба  кори донишљў-таљрибаомўз. 

2.  Наќшаи таќвимии инфиродї оид ба   гузаштани таљрибаомўзї. 

3. Рўзнома оиди гузаштани   таљрибаомўзї. 

Њамаи маводи номбаршуда бояд ба таври муайян ороиш дода шаванд 

ва аз тарафи роњбари корхона тасдиќ гарданд. 

Њисобот бояд ба роњбари таљрибаомўзї аз кафедра на кам аз як њафта 

то анљоми таљрибаомўзї пешнињод карда шавад. 

Њисобот тафтиш карда мешавад ва роњбар бо имзои худ онро тасдиќ 

намуда,  ба њимоя роњ медињад. 
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Баъди тафтиши њисобот ва мувофиќати он ба талаботи мактаби олї 

роњбари таљрибаомўзї аз кафедра, рўзи њимояи њисоботро таъин 

менамояд. Дар он рўз донишљў дар њузури комиссия њисоботи худро 

њимоя мекунад. 

 

Комиссия вобаста ба сатњи дониши донишљў дар ваќти њимоя 

њисоботи донишљўро муњокима намуда, мувофиќи љадвали зерин ба ў 

холњои њавасмандгардонї ва бањо мегузорад. 

НИЗОМИ БАЊОГУЗОРЇ 

 

N 

Номгўи амалњое, ки холгузорї карда мешавад Миќдори 

холњои 

имтиёзї 

1 Барои пурра ба таљрибаомўзї  ташрифоварї 6 

2 Барои муфассалии њисобот 10 

3 Барои азхудкардани донишњои амалї ва њимояи 

њисобот 

20 

4 Барои бањои хуби тавсифнома 4 

5 Барои мувофиќи барнома пур кардани рўзнома 5 

6 Барои бо њуљљатњои амалї пурра таъмин будани 

њисобот 

15 

7 Барои таклифу пешнињодњои судманд нисбати 

мукаммалгардонии идораи молиявї 

10 

8 Барои таклифу пешнињодњои самараноки иќтисодї-

молиявї дошта 

15 

9 Барои њамкории фаъолона бо мутахассисони сохтори 

молиявї 

10 

10 Барои иштироки фаъолона дар њаёти љамъиятии 

маќомоти молия 

5 

 ЊАМАГЇ 100 

N Бањои њарфї Миќдори 
холњо 

Миќёси 
фоизи љавоби 

дуруст 

Бањои ададии 
пештара 

1 А 4,0 95-100 Аъло 
2 А- 3,67 90-94 
3 В+ 3,33 85-89 Хуб 
4 В 3,0 80-84 
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9. Њимояи њисоботи таљрибаомўзӣ 

Баъд аз анљоми  таљрибаомўзӣ дар кафедра бо иштироки васеъи ҳайати 

комиссия њимояи њисоботи таљрибаомўзї ташкил карда мешавад. 

Ба њимоя донишљўёне, ки пурра барномаи таљрибаомўзро иљро 

намудаанд, пешниҳод карда мешавад  ва дар асосӣ ҳисобот ба ҳимоя роҳ 

дода мешавад. 

Њисобот аз тарафи  комиссияе, ки аз чор нафар иборат мебошад,  ќабул 

мегардад: 

-    мудири кафедра;  

- роњбари таљрибаомўзї аз кафедра; 

- устодони кафедра; 

- дар њимояи њисобот метавонад роњбари таљрибаомўзї аз корхона низ  

иштирок намояд. 

Дар рафти  њимоя сатњу сифати гузаштани таљрибаомўзї, азхудкунии 

масъалањо оид ба идоракунии молиявї ва технологї, камбудињои 

ошкоршудаи корхона ва пешнињодњо доир ба аз байн бурдани ин 

камбудињо маълум мегарданд. Аз он љумла сифати ороиши њисобот, 

равшанандозї ба саволњои молиявї ё технологие, ки дар барнома вуљуд 

доранд,  ба њисоб гирифта мешаванд.  

Ба  натиљаи њимоя бањо гузошта мешавад, ки он ба замимаи диплом оид 

ба хатмкунї дохил карда мешавад. 

Донишљўёне, ки њисоботи таљрибаомўзии истењсолии пешаздипломиро 

њимоя накардаанд, барои супоридани имтињони давлатї роњ дода 

намешаванд. 

5 В- 2,67 75-79 
6 С+ 2,33 70-74 Ќаноатбахш 

 7 С 2,0 65-69 
8 С- 1,67 60-64 
9 Д+ 1,33 55-59 
10 Д 1,0 50-54 
11 F 0 - 0,99 0-49 Ѓайриќаноатбахш 
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Рўйхати адабиётњои истифодашаванда ва тавсияшаванда барои ичрои 

дастури методӣ доир ба таљрибаомўзї: 

Адабиёти асосї 

1. Выполнение научно-исследовательской работы студентами : метод. 

указания / Владим. гос. ун-т ; сост.: А. А. Шишелов, Е. В. Дмитриева, 

А. М. Игнатов. - Владимир : Изд-во Владим. гос. ун-та, 2006. - 28 с. 

2. Основы экспериментального исследования в методике обучения 

иностранным языкам: учеб. метод. пособие [для студентов пед. 

вузов]: направление подгот. 050100.62 – Педагогическое образование 

(квалификация (степень) "бакалавр"): профиль "Образование в 

области иностранного языка" / Департамент образования и молодёж. 

политики Ханты-Манс. авт. округа – Югры, ГОУ ВПО ХМАО - 

Югры "Сургут. гос. пед. ун-т"; [авт.-сост. Н. В. Гераскевич]. – Сургут: 

[РИО СурГПУ], 2013. – 148 с.  

3. Программа научно-исследовательской и научно-педагогической 

практик магистрантов/ Т.М. Шпильман, В.В. Романов; 

Оренбургский гос. ун-т. - 2010. - 27 с. 

4. Лазарев, В.С. Подготовка будущих педагогов к исследовательской 

деятельности / В.С. Лазарев, Н.Н. Ставринова; Сургут. гос. пед. ун-

т. – Сургут: РИО СурГПУ, 2007. – 162 с.  

5. Кодекси андози Љумњурии Тољикистон. Душанбе 2004. 

6. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи буљети давлатии 

Љумњурии Тољикистон» барои солњои 2003-2004. 

7. Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бонки миллии 

Тољикистон» -1997. 

8. Ќарори Љумњурии Тољикистон «Дар бораи молияи Љумњурии 

Тољикистон». Душанбе 2002.  

9. Шаропов Н. Бўриева М. Фаъолияти суѓурта Душанбе, 2010. 

10.  Оймањмадов Г.Н. Молия., «Нодир», Душанбе 2005.  

11.  Берлин. Финансы. Москва. М.: 2001. 
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12.  Юджин Бригхен, Луис Гапенски. Финансовый менеджмент. пол.  

курс 2-х т. Пер. с англ. Под ред. Ковалева В.В.  СПб.: Экономическая 

школа 2001.  

13.  Финансовый менеджмент: Теория и практика: учебник. Под ред. 

Е.С.Стояновой. 5-е изд. перераб. и доп. – М.: Перспектива, 2003.         

14.  Финансовый менеджмент: учеб. для вузов. Под ред. Г.Б.Поляка.  

 М. Финансы ЮНИТИ, 1997. 

Принципы корпоративных финансов. 7-е издание Ричард А. Брили,  

Стюарт С. Майер, 2003. 

15.Брейли Р., Майерс С. Принципы корпоративных финансов/Пер.с 

англ.М.: Олимп-бизнес, 1997. 

16. Гулмирзоев Д.Г., Оймањмадов Г.Н. «Менељменти молиявї». 

Маориф ва фарњанг. Душанбе 2004. 

Адабиёти иловагї 

1.Павлова Л.Н. Финансовый менеджмент: Учебник  для вузов. – 2-е изд., 

перераб. и доп.-М.:ЮНИТИ-ДАНА,2003.-269 с. 

2.Балабанов И.Т. Основы финансового менеджмента. Как управлять 

капиталом?. -М. Финансы и статистика, 1995.-384с. 

3.Басовский Л.Е. Финансовый менеджмент: Учебник – М.: ИНФРА- 

М,2002– 240 с. 

4.Бланк И.А. Основы финансового менеджмента. В 2-х т. М.: Ника-

центр, 1999. 

5.Ван Хорн Дж.К. Основы управления финансами. -Финансы и 

статистика,1996.-799 с. 

6.Бланк И.А. Финансовый менеджмент: Учебный курс. Ника-

центр,1999. 

7.Ковалёв В.В.Финансовый анализ 2-е изд. перераб. и доп.-М.: Финансы 

и статистика, 1999. -512 с. 

Захирањои интернетї 

1. http://tgfeu.tj/tj/students/student_news/nizom/ 

2. https://maorif.tj/asosi/nizomnomao 

http://tgfeu.tj/tj/students/student_news/nizom/
https://maorif.tj/asosi/nizomnomao
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Замимаи I 

 

Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон  
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

Донишгоҳи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон  
Факултаи технологияњои иттилоотї дар иќтисодиёт 

Кафедраи информатикаи амалӣ дар иқтисодиёт  
 
 
 
 
 
 

ЊИСОБОТ 

Дар бораи гузаштани таљрибаомўзии истењсолї дар  корхонаи 

_________________________________________________________ 

ноњияи_____________________________________(шањри, вилояти ) 

____________________________________________________ 

 

Иљро кард: донишљўи соли 3 -уми ихтисоси 1-25011200 

____________________________________________________ 

(ному насаб) 

 

Роњбари таљрибаомўзї аз муассиса (корхона) 

_____________________                                                         (имзо) 

                 (Вазифа) 

Роњбар аз кафедра_____________________                            (имзо) 

(дараљаи илмї, унвони илмї, ному насаб) 

                                                                                                

 

 

 

Душанбе-2022 
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Замимаи  II 

РЎЗНОМА-ЊИСОБОТ 

Наќшаи таќвимии гузаштани таљрибаомўзї 

Мўњлати давомнокии корњо Љойи  кори донишљў 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                    

Имзои роњбарони таљрибаомўзї                                        

Аз донишгоҳ _______________                                   

Аз муассиса (корхона) _________________ 

I) Дар мавриди кушодани рўзнома-њисобот, донишљў барои њар як 

мавзўъ ва пешнињоду тавзењот сањифаи алоњида људо менамояд.  
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Замимаи  III 

 

Вазифањои фардї дар раванди таљрибаомўзї 

Вазифањои фардї оид ба таљрибаомўзии таълимї 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

1. Мундариљаи вазифањои фардї                    

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Имзои роњбари таљрибаомўзї аз донишгоҳ___________ 
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Замима IV 

Таќриз ба сатњи донишазхудкунии донишљў њангоми таљрибаомўзии 

таълимї 

Ном ва насаби донишљў________________________________________ 

Гуруњ ва ихтисоси донишљў____________________________________ 

№ Меъёри арзёбї Бањогузорї  Эродњои 
роњбари илмї 2 3 4 5 

1 Аз худнамоии мавзў      

2 Мантиќан баён кардани мавзў      

3 Хусусияти баён кардани 
маводњои таълимї  

     

4 Услуб ва инъикоси муаррифии 
мавзў 

     

5 Дар ваќти муайянгардида баён 
кардани фикру аќида 

     

6 Сатњи суханварии донишљў       

7 Дар раванди таълим истифода 
бурдани маводњо тавассути 
технологияи иттилоотї 

     

8 Маълумотнокї, баёни аќида дар 
раванди дарс 

     

9 Хатогињо дар раванди аз 
худкунии мавзў 

     

10 Халли мушкилоти љойдошта      

11 Холгузорї аз љониби роњбар      

     

  Бањои умумї ба донишљў_________ 

 Ном ва насаби роњбари илмии донишљў_______________ 
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Замима V 

Таќриз ба сатњи донишазхудкунии донишљў њангоми таљрибаомўзии 

истењсолї 

Ном ва насаби донишљў________________________________________ 

Гуруњ ва ихтисоси донишљў____________________________________ 

№ Меъёри арзёбї Бањогузорї  Эродњои 
роњбари илмї 2 3 4 5 

1 Аз худнамоии мавзў      

2 Мантиќан баён кардани мавзў      

3 Хусусияти баён кардани 
маводњои таълимї  

     

4 Услуб ва инъикоси муаррифии 
мавзў 

     

5 Дар ваќти муайянгардида баён 
кардани фикру аќида 

     

6 Сатњи суханварии донишљў       

7 Дар раванди таљрибаомўзии 
истењсолї истифода бурдани 
маводњо тавассути технологияи 
иттилоотї 

     

8 Маълумотнокї, баёни аќида дар 
раванди таљрибаомўзии 
истењсолї 

     

9 Хатогињо дар раванди аз 
худкунии супоришњои аз љониби 
роњбар додашуда  

     

10 Халли мушкилоти љойдошта      

11 Холгузорї аз љониби роњбар      

     

  Бањои умумї ба донишљў_________ 

 Ном ва насаби роњбари илмии донишљў_______________ 
 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Замима VI 

Таќриз ба сатњи донишазхудкунии донишљў њангоми таљрибаомўзии 

пешаздипломї 

Ном ва насаби донишљў________________________________________ 

Гуруњ ва ихтисоси донишљў____________________________________ 

№ Меъёри арзёбї Бањогузорї  Эродњои 
роњбари илмї 2 3 4 5 

1 Аз худнамоии мавзў      

2 Мантиќан баён кардани мавзўи 
рисолаи хатм 

     

3 Хусусияти баён кардани 
маводњои љамъовардашуда доир 
ба рисолаи хатм  

     

4 Услуб ва инъикоси муаррифии 
маводњои љамъовардашуда 

     

5 Дар ваќти муайянгардида баён 
кардани фикру аќида 

     

6 Сатњи суханварии донишљў       

7 Дар раванди таљрибаомўзии 
пешаздипломї истифода 
бурдани маводњо тавассути 
технологияи иттилоотї 

     

8 Маълумотнокї, баёни аќида дар 
раванди таљрибаомўзии 
пешаздипломї 

     

9 Хатогињо дар раванди аз 
худкунии супоришњои аз љониби 
роњбар додашуда  

     

10 Мувофиќаткунии макони 
таљрибаомўзї (шуъбањо) 
вобаста ба мавзўи рисолаи хатм 

     

11 Љой намудани натиљаи 
таљрибаомўзї дар рисолаи хатм 

     

12 Халли мушкилоти љойдошта      

13 Холгузорї аз љониби роњбар      

     

  Бањои умумї ба донишљў_________ 

 Ном ва насаби роњбари илмии донишљў_______________ 
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Замимаи  VII 

ДОНИШГОҲИ ДАВЛАТИИ МОЛИЯ ВА ИЌТИСОДИ 

ТОЉИКИСТОН  

 

ЊИСОБОТИ  ТАЉРИБАОМЎЗИИ ИСТЕЊСОЛИИ  

ПЕШАЗДИПЛОМЇ 

Донишљўи соли 4 тањсили _______ факултаи технологияњои иттилоотї 

дар иќтисодиёт оид ба  ихтисоси 1-25011200- информатикаи иқтисодӣ. 

____________________________________________________ 

( ному насаб) 

Љойи таљрибаомўзї  (номи корхона) 

_______________________________________________________ 

_______________________________________________________ 

Роњбари таљрибаомўзї аз донишгоҳ 

_______________________________________________________  

Роњбар аз муассиса 

(корхона)_________________________________________________ 

(ному насаб, вазифа, маълумот) 

Давраи гузаштани таљрбаомўзї_____________________________________ 

Рўзњои ба таљрибаомўзї њозиршуда_________________________________  

Рўзњои ба таљрибаомўзї њозирнашуда_______________________________ 

Санаи супоридани њисобот_________________________________________ 

Санаи њимояи њисобот_____________________________________________ 

Бањо _____________________________________________________________ 

Имзои роњбари таљрибаомўзї аз Донишгоҳи давлатии молия ва 

иќтисоди Тољикистон ва ё аъзоёни комиссияи кафедраи информатикаи 

амалӣ дар иқтисодиёт  таъсис дода. 

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 
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Замимаи  VIII 

 

Намунаи муќоваи ҳисоботи таљрибаомўзии таълимии донишљў 
 

Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон  
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 

Донишгоҳи давлатии молия ва иќтисоди Тољикистон  
Факултаи Технологияњои иттилоотї дар иќтисодиёт 

Кафедраи информатикаи амалӣ дар иқтисодиёт  
 
 
 
 

 
 

Ҳисобот 
оид ба таљрибаомўзии таълимї 

 
 
 
 
 
 

Иљро кард: донишљуи курси 1-уми ихтисоси  

1-25011200- информатикаи иқтисодӣ   
Каримова Гулнора Саидовна 

роњбари таљрибаомўзї: н.и.ф.-м.,  

Фарайдунов Осим Қосумшоевич 
 

 
 
 
 
 
 

Душанбе 2022 
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Замимаи IX 
Таќриз 

 

Оид ба таљрибаомўзии пешаздипломии донишљўи курси 4-уми 

ихтисоси 1-25011200 – информатикаи иқтисодӣ Донишгоҳи давлатии  

молия ва иќтисоди Тољикистон дар 

______________________________________________________ 

(номи корхона) 

Мўњлати таљрибаомўзии пешаздипломии донишљўи ихтисоси 

информатикаи иқтисодӣ  

 аз «__»._____20_ то «__»._____20_.   

 

Ному насаби донишљўи  дар таљрибаомўзї иштирокдошта 

_______________________________________________________ 

њамаи чорабинињои бо дастури методӣ доир ба таљрибаомўзї 

пешбинишударо дар сохтори маќомоти молия ва дигар сохторњо рељаи 

кории он ва намудњои фаъолият дар сохторњо анљомдода (номгўи 

мухтасари корњои дар сохторњо анљомдода ва сифатњои ахлоќию 

коразхудкунии донишљў дар давраи таљрибаомўзї  оварда мешавад). 

Дар хулосаи таќриз сатњи ба касб тайёр будани донишљў, имконияти 

истифодабарии он дар љойи  кор њамчун мутахассис, таклифи он барои 

кор ба маќомоти молия, истифода шудани донишљўи таљрибаомўз дар 

гузаронидани тадќиќотњои илмї ва ё корњои санљишї, ки ба нафъи 

маќомоти молия ва дигари ноњия ва соњибкорњо  бошад, оварда мешавад. 

Бањои таљрибаомўзии донишљў нисбат ба  пурраю њаматарафа 

азхудкунии барномаи таќвимии таљрибаомўзии пешаздипломӣ ва 

соњибкасбшавии мутахассиси оянда   дода мешавад.  

Вазифа, ному насаби  таќриздињанда  ва  љойи баргузории 

таљрибаомўзї, ки бо мўњр тасдиќ карда шудааст.   
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ТЕМУРБЕКОВА СОФИЯ ДАВРОНБЕКОВНА, 

АЛАМШОЕВА МУҲАЙЁ МУҚБИЛШОЕВНА 

 

 

 

ДАСТУРИ МЕТОДӢ 

доир ба таљрибаомўзии таълимї, истењсолї ва пешаздипломї 

барои донишҷуёнӣ ихтисосҳои 1-25011200 - информатикаи 

иқтисодӣ ва 1-98010101 – амнияти компютерӣ 

(таҳсилоти рӯзона ва фосилавӣ)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


